
Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

OGGETTO:  Determina  Dirigenziale  n.  213/2024  del  21/08/2024  :
Provvedimento di aggiudicazione della PROCEDURA APERTA SVOLTA IN
MODALITA’  TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  “OPERE
PUBBLICHE   DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL
TERRITORIO (ARTICOLO  1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30
DICEMBRE  2018  N.145).  ANNUALITÀ  2023-2024-2025  -  LAVORI  DI
MIGLIORAMENTO DELLA STABILITA'  DEL VERSANTE SULLA STRADA
COMUNALE DEL SILLICO PRIMA   DELLA LOCALITA' MARZOLINO NEL
COMUNE DI PIEVE FOSCIANA” CUP G57H21025300005 CIG B25AE418D2

IL DIRIGENTE DELLA SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA

Vista la Convenzione stipulata il 20.6.2024 tra il Comune di Pieve Fosciana e la
Società Consortile Energia Toscana.

Dato  atto  che  con  determinazioni  n.  169  del  02.07.2024  del  Responsabile
Settore Beni Patrimoniali, Demaniali, Manutentivo e Lavori Pubblici, il Comune
di Pieve Fosciana ha deciso di indire, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, una
procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, applicata alle procedure di
cui art. 50 comma 1 lettera c), come da Circolare del MIT del 20 novembre
2023,  n.  298,  e con applicazione del  criterio  minor  prezzo di  cui  all’art.  50,
comma 4) del D. lgs. 36/2023, e con applicazione dell’esclusione automatica
delle  offerte anomale di  cui  all’art.  54,  comma del  Codice,  stabilendo che il
metodo  di  calcolo  predefinito  della  soglia  di  anomalia  è  quello  di  cui
all’ALLEGATO II.1, “METODO A”, comma 2. (Il calcolo è attivabile solo se in
presenza di offerte pari o superiore a 5), senza suddivisione in lotti, ponendo a
base di gara le somme di:

A) Importo dei lavori e Forniture
 

di cui costi della manodopera

€ 256.763,35

€ 46.987,62

B) Oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso € 15.028,08

C) A) + B) Importo complessivo € 271.791,43
 

e di affidare, con determinazione n. 169 del 02.07.2024, alla Società Consortile
Energia Toscana (C.E.T. S.c.r.l.), quale Centrale di committenza l’esecuzione
della procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con l’applicazione del criterio
minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4) del D. lgs. 36/2023.

Considerato che l'importo complessivo dell’appalto è così suddiviso:

Lotto n. 1 

CATEGORIA
Cla
ss.

Qual.
Obblig.

Importo
Oneri

sicurezz
a

Imp.
Totale %

Indicazioni speciali
Prev./
Scorp.

Sub
app.

Avva
lim.

OS21 Opere 
strutturali speciali II SI

 €    
256.763,
35

 €            
15.028,0
8

 €    
271.791
,43

10
0

P <50
%

 



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione
appaltante ha stimato pari ad € 46.987,62 calcolati sulla base di quanto previsto
all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023.

Preso  atto  che  con  Determina  n.  172  del  05/07/2024  è  stata  indetta  la
PROCEDURA  APERTA  SVOLTA  IN  MODALITA’  TELEMATICA  PER
AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  “OPERE  PUBBLICHE  DI  MESSA  IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ARTICOLO 1, COMMA 139
E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145). ANNUALITÀ 2023-
2024-2025  -  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA  STABILITA'  DEL
VERSANTE  SULLA  STRADA  COMUNALE  DEL  SILLICO  PRIMA  DELLA
LOCALITA'  MARZOLINO  NEL  COMUNE  DI  PIEVE  FOSCIANA”  CUP
G57H21025300005  CIG  B25AE418D2,  da  espletarsi  mediante  sistema
informatico regionale START.

Visto che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata alle ore
13:00 del 23/07/2024.
 
Preso  atto  che  per  la  verifica  della  documentazione  economica  ed
amministrativa della procedura in oggetto è stato costituito apposito Seggio di
gara, come da Determina Dirigenziale n. 193/2024 del 23/07/2024.
 
Preso atto che la data per l’apertura delle offerte veniva fissata per il  giorno
23/07/2024 ore 14:00 in videoconferenza.

Preso atto che nella  seduta aperta del  23 luglio  2024 (Verbale I  – all.  a)  il
seggio di gara ha constatato che hanno presentato offerta i seguenti operatori
economici:
 
1. APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L.
2. Fondsistem S.r.l.
3. VANIN SRL 
4. GRANCHI S.R.L. A socio unico 
5. LUSARDI SRL
6. ALPHA STRADE SRLS
7. CONCOLINO COSTRUZIONI SRL
8. BRIZZI COSTRUZIONI S.r.l.
9. PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO
10. CROVETTI DANTE SRL
11. GEO PROSPEZIONI Srl
12. D'AGARO S.R.L.
13. IMPRESA  EDILE  "ALESSIO"  DI  TORCIGLIANI  ALESSIO  ditta
individuale
14. AFIERO SRL
15. BICICCHI FELICE SRL
16. Servizi e Costruzioni srl
17. Resiltech  s.r.l. 
18. FERRARI DE NOBILI SRL
19. TECNOPALI APUANA SRL
20. VARIA COSTRUZIONI SRL
21. GEOALPI SRL
22. flli mariani srl
23. CO.MA.C. SRL
24. E.S.O. STRADE S.R.L.
25. Tenci Tullio S.r.l.
26. CONSORZIO CORMA



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

27. GEO SOLUTIONS GARFAGNANA S.R.L.
28. R.B.F. S.R.L.
29. CEMENBIT S.R.L.
30. SAF SRL
31. GEODES SRL
32. RCM  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  SNC  DI  RICO'  MASSIMO,
CLAUDIO E IVO 
33. Impresa Zampieri S.r.l.
34. MADONNA COSTRUZIONI SRL
35. AMBROGETTI S.R.L.
36. CPC s.r.l.
37. DELL'ORSO APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE
38. Vando Battaglia Costruzioni s.r.l.
39. IDRAMAR SRL
40. GAETTI COSTRUZIONI SRL
41. ILESA COSTRUZIONI SRL
42. SASSATELLI FERDINANDO E C. SRL
43. EDILTECNICA SRL
44. GHELLER S.p.A.
45. CO.MA.C. Srl
46. BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL
47. ADRENALINA DRILLING S.R.L.
48. ANTONINI S.r.l.
49. CO.VE.MA SRL
50. Nutini Costruzioni srl
51. S.G.B. PERFORAZIONI SRL 
52. SERCHIO PALI srl
53. FEA SRL
54. GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO SRL
55. TONET SRL
56. BIERREGI srl
57. VE.I.CO.PAL. SRL
58. 3R Costruzioni srl
59. BACKA ARBEN
60. STE.PA S.R.L
61. SERRAO SRL
62. INTERSONDA S.R.L.
63. GEOGRIMP SRL
64. Geobau S.r.l.
65. Impresa Costruzioni Guidi Gino S.p.A.
66. CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE
67. I.L.S.E.T. S.R.L.
68. TIZIANO PANDOLFO SRL
69. BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI SRL 
70. LUNARDI MOVIMENTO TERRA S.R.L.
 
Dato atto che, nella medesima seduta, il Seggio di gara ha altresì proceduto
all’apertura  delle  buste  chiuse  elettronicamente  contenenti  le  offerte
economiche rimesse dai suddetti operatori economici, dando lettura dei ribassi
presentati, e la classifica è risultata pertanto la seguente:
 
 
I
D

Operatore economico Ribasso 
percentu
ale

Soglia 
Anomali
a (%)

Offert
a 
anom

Tagli
o 
delle 

Offerta esclusa
automaticame
nte



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

ala ali
6
0 STE.PA S.R.L 29,51

19,7483
7 SI SI SI

4
5 CO.MA.C. Srl 23,53

19,7483
7 SI SI SI

3
5 AMBROGETTI S.R.L. 23,43

19,7483
7 SI SI SI

8 BRIZZI COSTRUZIONI S.r.l. 21,71
19,7483

7 SI SI SI

1
3

IMPRESA EDILE "ALESSIO" DI 
TORCIGLIANI ALESSIO ditta 
individuale 21,64

19,7483
7 SI SI SI

7 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL 21,52
19,7483

7 SI SI SI
2
9 CEMENBIT S.R.L. 21,51

19,7483
7 SI SI SI

2
0 VARIA COSTRUZIONI SRL 21,45

19,7483
7 SI SI

4
2

SASSATELLI FERDINANDO E C. 
SRL 21,38

19,7483
7 SI SI

5
0 Nutini Costruzioni srl 21,31

19,7483
7 SI SI

5
2 SERCHIO PALI srl 21,27

19,7483
7 SI SI

3
0 SAF SRL 21,23

19,7483
7 SI SI

1
0 CROVETTI DANTE SRL 21,21

19,7483
7 SI SI

2
6 CONSORZIO CORMA 21,18

19,7483
7 SI SI

1
5 BICICCHI FELICE SRL 21,09

19,7483
7 SI SI

4
6

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 
SRL 21,05

19,7483
7 SI SI

4
8 ANTONINI S.r.l. 21,03

19,7483
7 SI SI

4
0 GAETTI COSTRUZIONI SRL 20,95

19,7483
7 SI SI

3
2

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI 
SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO 
E IVO 20,9

19,7483
7 SI SI

3
8 Vando Battaglia Costruzioni s.r.l. 20,84

19,7483
7 SI SI

5
5 TONET SRL 20,73

19,7483
7 SI SI

9
PASCALE PREFABBRICATI SRL 
CON UNICO SOCIO 20,65

19,7483
7 SI SI

6
8 TIZIANO PANDOLFO SRL 20,56

19,7483
7 SI SI

4 GRANCHI S.R.L. A socio unico 20,49
19,7483

7 SI SI
2
8 R.B.F. S.R.L. 20,41

19,7483
7 SI SI



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

5 LUSARDI SRL 20,33
19,7483

7 SI SI
2
2 flli mariani srl 20,33

19,7483
7 SI SI

3
3 Impresa Zampieri S.r.l. 20,27

19,7483
7 SI SI

6
5 Impresa Costruzioni Guidi Gino S.p.A. 20,2

19,7483
7 SI SI

3
9 IDRAMAR SRL 20,19

19,7483
7 SI SI

2
7

GEO SOLUTIONS GARFAGNANA 
S.R.L. 20,15

19,7483
7 SI SI

3
4 MADONNA COSTRUZIONI SRL 20,14

19,7483
7 SI SI

6
4 Geobau S.r.l. 19,97

19,7483
7 SI SI

1
7 Resiltech  s.r.l. 19,88

19,7483
7 SI SI

2
5 Tenci Tullio S.r.l. 19,87

19,7483
7 SI SI

3 VANIN SRL 19,74
19,7483

7
2
3 CO.MA.C. SRL 19,66

19,7483
7

4
7 ADRENALINA DRILLING S.R.L. 19,58

19,7483
7

1
8 FERRARI DE NOBILI SRL 19,36

19,7483
7

6
6

CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO 
STABILE 19,32

19,7483
7

4
3 EDILTECNICA SRL 19,27

19,7483
7

6
3 GEOGRIMP SRL 19,23

19,7483
7

1
6 Servizi e Costruzioni srl 19,19

19,7483
7

6
7 I.L.S.E.T. S.R.L. 18,86

19,7483
7

3
6 CPC s.r.l. 18,67

19,7483
7

4
4 GHELLER S.p.A. 18,59

19,7483
7

5
4

GREGORIO COSTRUZIONI E 
TURISMO SRL 18,57

19,7483
7

1
APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI 
S.R.L. 18,56

19,7483
7

6
1 SERRAO SRL 18,53

19,7483
7

2
4 E.S.O. STRADE S.R.L. 18,48

19,7483
7

1
4 AFIERO SRL 18,33

19,7483
7

7 LUNARDI MOVIMENTO TERRA 18,24 19,7483



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

0 S.R.L. 7
1
9 TECNOPALI APUANA SRL 18,16

19,7483
7

4
1 ILESA COSTRUZIONI SRL 17,89

19,7483
7

1
2 D'AGARO S.R.L. 17,33

19,7483
7

3
7

DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 
UNIPERSONALE 17,15

19,7483
7

5
6 BIERREGI srl 16,71

19,7483
7

1
1 GEO PROSPEZIONI Srl 16,51

19,7483
7

5
7 VE.I.CO.PAL. SRL 15,54

19,7483
7

5
9 BACKA ARBEN 15,27

19,7483
7

6 ALPHA STRADE SRLS 15,19
19,7483

7
3
1 GEODES SRL 15

19,7483
7

2 Fondsistem S.r.l. 14,98
19,7483

7
5
8 3R Costruzioni srl 14,88

19,7483
7 SI

6
9

BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI 
SRL 13,2

19,7483
7 SI

5
3 FEA SRL 12,89

19,7483
7 SI

4
9 CO.VE.MA SRL 10,69

19,7483
7 SI

2
1 GEOALPI SRL 8,69

19,7483
7 SI

5
1 S.G.B. PERFORAZIONI SRL 3,5

19,7483
7 SI

6
2 INTERSONDA S.R.L. 3,27

19,7483
7 SI

 
Soglia di anomalia individuata in = % 19.74837. 
 
Dato  atto  che  nella  medesima  seduta  è  stata  verificata  la  corretta
presentazione  della  documentazione  amministrativa  del  miglior  offerente  in
gara, VANIN SRL, onde verificare la regolarità della stessa e delle condizioni
(requisiti) di partecipazione previsti nel Disciplinare di gara.
 
Dato atto che, infine, nella stessa seduta il Presidente di Gara ha proposto di
aggiudicare,  pertanto,  la  “PROCEDURA  APERTA  SVOLTA IN  MODALITA’
TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “OPERE PUBBLICHE  
DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ARTICOLO 
1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145).
ANNUALITÀ  2023-2024-2025  -  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA
STABILITA'  DEL  VERSANTE  SULLA  STRADA  COMUNALE  DEL  SILLICO
PRIMA   DELLA  LOCALITA'  MARZOLINO  NEL  COMUNE  DI  PIEVE
FOSCIANA”  -  CUP  G57H21025300005  CIG  B25AE418D2,  all’operatore



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

VANIN SRL, con Sede legale in VIA GUICCIARDINI 2 31049 Valdobbiadene
(TV) Italia, CF e P. IVA 03716150267, con un ribasso percentuale sull´importo
soggetto a ribasso:19,74 % Importo offerto al netto dell'IVA:€ 206.078,26 di cui
oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA:€ 5.500,00 di cui costi di
manodopera al netto dell'IVA:€ 46.987,62 Costi di Sicurezza non ribassabili al
netto dell'IVA:€ 15.028,08 Ulteriori Componenti non ribassabili al netto dell'IVA:
€ 0,00 Importo totale offerto al netto dell’IVA:€ 221.106,34.
 
Dato atto che,  come risulta  dalla  documentazione custodita presso gli  uffici
della Società Consortile Energia Toscana, i controlli sul possesso dei requisiti di
ordine speciale  di  cui  all’art.  100 del  D.lgs.  36/2023 nonché  dei  requisiti  di
ordine generale (assenza motivi di esclusione ai sensi dell’art. 94-95 D. Lgs.
36/2023), effettuati sull’operatore suddetto hanno dato esito positivo, anche se
non  risultano  allo  stato  ancora  completi,  mancando  il  certificato  attestante
l’assenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato sulla Società VANIN
SRL.
 
Rilevato,  altresì,  che non risultano complete anche le certificazioni  antimafia
relative alle Società aggiudicatarie, richieste tramite il Sistema informatizzato di
Certificazione  Antimafia  (Si.Ce.Ant.),  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.Lgs.  n.
159/2011.
Ritenuto opportuno procedere alla stipula del Contratto anche in assenza della
comunicazione antimafia, ai sensi dell’art-  l’art. 88, comma 4, del D. Lgs. n.
159/2011, inserendo nello stesso apposita clausola di recesso nel caso in cui,
successivamente  alla  stipula  del  Contratto,  il  controllo  relativo  alla
comunicazione antimafia dia esito negativo, fatto salvo il pagamento del valore
delle  prestazioni  già  eseguite  ed  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per
l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità conseguite.
 
Ritenuto necessario procedere, nelle more della verifica dei controlli anzidetti,
all’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto,  poiché  i  tempi  tecnici  per
acquisire  le  suddette  certificazioni  appaiono  incompatibili  con  le  ragioni  di
urgenza collegate alle tempistiche del finanziamento concesso.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 art.23 c.1, lettera b).
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara allegato alla presente Determina: Verbale
I – all. A;

2. di  aggiudicare,  nelle  more  della  verifica  dei  controlli  suddetti,  la
PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’  TELEMATICA PER
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “OPERE PUBBLICHE   DI MESSA IN
SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO  (ARTICOLO  1,
COMMA  139  E  SEGUENTI,  DELLA  LEGGE  30  DICEMBRE  2018
N.145). ANNUALITÀ 2023-2024-2025 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO
DELLA  STABILITA'  DEL  VERSANTE  SULLA  STRADA  COMUNALE
DEL SILLICO PRIMA   DELLA LOCALITA' MARZOLINO NEL COMUNE
DI  PIEVE  FOSCIANA”  CUP  G57H21025300005  CIG  B25AE418D2,
all’operatore  VANIN  SRL,  con  Sede  legale  in  VIA  GUICCIARDINI  2
31049 Valdobbiadene (TV) Italia,  CF e P.  IVA 03716150267,  con un
ribasso  percentuale  sull´importo  soggetto  a  ribasso:19,74  % Importo

CENTRALE di
COMMITTENZA

QUALIFICATA L1 e SF1

Ai  sensi  dell’art.  63  e
dall’allegato  II.4  del  d.Lgs
36/2013.

Luca Perni
Direttore
Piazza dell’Indipendenza n. 16
50129 Firenze



Società Consortile Energia Toscana
CET scrl

Sede legale 
Piazza dell’Indipendenza n. 16

50129 Firenze
 

http://www.consorzioenergiatoscana.it  
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

 Partita Iva 05344720486

offerto al netto dell'IVA:€ 206.078,26 di cui oneri di sicurezza afferenti
l'impresa al netto dell'IVA:€ 5.500,00 di cui costi di manodopera al netto
dell'IVA:€ 46.987,62 Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA:€
15.028,08 Ulteriori Componenti non ribassabili  al netto dell'IVA:€ 0,00
Importo totale offerto al netto dell’IVA:€ 221.106,34;

3. di dare atto che il Comune Di Pieve Fosciana procederà alla stipula del
contratto con la  società  aggiudicataria  VANIN Srl,  anche in  assenza
delle comunicazioni antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 4 bis, del D.
Lgs. n. 159/2011, inserendo nel Contratto apposita clausola di recesso
nel caso in cui,  successivamente alla stipula dello stesso, il  controllo
relativo alla comunicazione antimafia prefettizia dia esito negativo, fatto
salvo  il  pagamento  del  valore  delle  prestazioni  già  eseguite  ed  il
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti
delle utilità conseguite;

4. di dare atto che il Comune Di Pieve Fosciana procederà entro 60 giorni
alla stipula del contratto con Vanin Srl, non applicandosi, per espressa
previsione del combinato disposto di cui agli artt. 18, comma 3, lett. d) e
55, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il termine dilatorio di
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

5. di procedere agli invii agli Operatori economici presenti nella graduatoria
delle Comunicazioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 nei
termini ivi previsti; 

6. di pubblicare la presente Determina sul sito internet della Società nella
pagina “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti”.

Il Direttore della
Società Consortile Energia Toscana

  Ing. Luca Perni
   (F.to digitalmente)


		2024-08-21T12:03:37+0200
	Luca Perni




